
Deliberazione n° 70 del 22/06/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE PUGLIA – “LUOGHI COMUNI -
DIAMO SPAZIO AI GIOVANI”. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI
GENERALI

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 17:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• la Regione Puglia, nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20) –
azione “Interventi a sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce
deboli della popolazione”, ha approvato l’Avviso Pubblico “Luoghi Comuni” finalizzato a favorire,
attraverso il sostegno alla realizzazione di iniziative di innovazione sociale promosse e realizzate da
Organizzazioni giovanili del Terzo Settore, il riuso e la valorizzazione di beni immobili
sottoutilizzati di proprietà pubblica;

• l’iniziativa regionale prevede, in particolare, che attraverso lo strumento della co- progettazione si
possano promuovere nuove forme di collaborazione tra Enti pubblici e Organizzazioni giovanili del
Terzo Settore finalizzate a riattivare spazi pubblici sottoutilizzati attraverso la realizzazione di
progetti innovativi capaci di coinvolgere le comunità locali nei processi di riuso e valorizzazione dei
predetti spazi, offrendo ai giovani opportunità di attivazione e apprendimento;

• per il raggiungimento delle predette finalità, l’Avviso regionale prevede che gli Enti pubblici
interessati aderiscano all’iniziativa candidando sull’apposita piattaforma informatica all’uopo
dedicata uno o più spazi pubblici sottoutilizzati di cui siano proprietari o di cui abbiano la piena
disponibilità;

• per le candidature pervenute dagli Enti e valutate positivamente, l’Agenzia Regionale per la
Tecnologia e Innovazione (ARTI), in collaborazione con la Regione Puglia, provvederà a
selezionare, con apposita procedura ad evidenza pubblica, una Organizzazione giovanile del Terzo
Settore con la quale avviare la fase di co- progettazione per la progettazione esecutiva delle attività
da realizzare;

• la Regione Puglia, ARTI, Ente pubblico ed Organizzazione giovanile del Terzo Settore, a
conclusione della fase di co-progettazione, procederanno alla stipula di un Accordo di collaborazione
con l’indicazione dei contributi che ciascun soggetto sottoscrittore apporterà per la realizzazione
dell’iniziativa (co–finanziamento);

PRESO ATTO che per dare avvio alla prima fase, e quindi prima dell’apertura dell’Avviso pubblico da parte
della Regione Puglia, gli Enti interessati possono individuare gli spazi eventualmente da candidare,
realizzare processi di coinvolgimento della cittadinanza e individuare un referente che si occuperà di
raccogliere le informazioni sugli spazi, candidare i beni tramite la piattaforma Luoghi Comuni, seguire tutti i
processi relativi all’iniziativa.
DATO ATTO che il Comune di Zollino intende presentare la propria candidatura;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, sulla scorta di apposita istruttoria conoscitiva sullo
stato degli immobili di sua proprietà, ha intenzione di presentare la candidatura del seguente locale
sottoutilizzato:

 porzione dell’immobile di proprietà comunale “Palazzo Raho - Biblioteca Comunale di via
Vittorio Emanuele (spazi adibiti a Biblioteca Comunale al piano terra, spazi esterni e spazio sito al 1°
piano attualmente ospitante il Fondo Chiriatti quale spazio collegato all’attività bibliotecaria, con il
seguente ambito di intervento: L’obiettivo è far diventare la “Biblioteca Comunale” luogo di
aggregazione giovanile, di sviluppo turistico e culturale, di promozione territoriale. A tal fine,
l’Amministrazione auspica un’efficiente gestione dei servizi bibliotecari per lo sviluppo di
promozione turistica, sociale e culturale;

RILEVATO che gli ambiti di intervento individuati sono coerenti al D. Lgs. N. 117/2017 (Codice del Terzo
Settore);



STABILITO altresì che, in caso di ammissione a finanziamento, l’Amministrazione Comunale si impegnerà:

• nella fase di co–progettazione delle attività di dettaglio da realizzare nei suindicati spazi con la
Regione Puglia, ARTI e con l’Organizzazione giovanile del Terzo Settore selezionata da ARTI,
impegnandosi a recepire gli esiti della procedura ad evidenza pubblica a questo scopo posta in
essere;

• a sottoscrivere, all’esito della positiva conclusione della fase di co-progettazione con Regione
Puglia, ARTI e soggetto del Terzo Settore individuato, l’Accordo di collaborazione con il quale si
definiscono le attività di innovazione sociale da svolgersi ed i contributi che ciascun soggetto
sottoscrittore dovrà apportare per la realizzazione dell’iniziativa;

• a concedere, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, in comodato d’uso
gratuito per un periodo minimo di 24 mesi (eventualmente prorogabili) lo spazio candidato al
soggetto del Terzo Settore individuato da ARTI a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica
per l’espletamento delle attività co–progettate;

• a compartecipare al progetto attraverso, il pagamento delle utenze, la concessione dello spazio
pubblico esterno, il supporto logistico nell’organizzazione delle attività. L’Ente svolgerà attività di
monitoraggio sul numero e la provenienza dei visitatori, nonché sulla qualità delle attività e sulla rete
attivata;

RITENUTO necessario assegnare al Settore 1 “Socio-Culturale” la competenza per l’attività amministrativa
da svolgersi in seno al presente avviso pubblico ;
DATO ATTO che il Responsabile del 1° Settore avrà il compito, tra l’altro:

• di adottare tutti gli atti consequenziali all’emanazione della presente delibera per l’inoltro della
candidatura;

• di pubblicare l’avviso pubblico oggetto della presente delibera rivolto agli enti del terzo settore
giovanile che vogliano valutare la possibilità di candidare progetti coerenti con i criteri del bando
“Luoghi Comuni” sull’immobile indicato (“Palazzo Raho - Biblioteca Comunale”);

RITENUTO che, in ragione di quanto sopra esposto, ricorrano i presupposti per avanzare richiesta di
candidatura a valere sull’Avviso Pubblico, dando mandato di indirizzo al Responsabile del 1° Settore dott.
Luigi Costa al fine di predisporre la documentazione necessaria all’inoltro della candidatura;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente CCNL per il comparto “Regioni ed Autonomie Locali”;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Socio-
Culturale e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) Aderire all’iniziativa della Regione Puglia “Luoghi Comuni” finalizzata a promuovere, attraverso lo
strumento della co-progettazione (previsto dall’art. 55, commi I e III, del Decreto Legislativo 3
luglio 2017, n. 117), la valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati da destinare ad iniziative di
innovazione sociale realizzate da Organizzazioni giovanili del Terzo Settore;



2) Partecipare all’Avviso per manifestazione di interesse della Regione Puglia rivolto ad Enti pubblici
per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati attraverso iniziative di
innovazione sociale, candidando, sull’apposita piattaforma informatica, il seguente immobile:

 porzione dell’immobile di proprietà comunale “Palazzo Raho - Biblioteca Comunale di via
Vittorio Emanuele (spazi adibiti a Biblioteca Comunale al piano terra, spazi esterni e spazio sito al 1°
piano attualmente ospitante il Fondo Chiriatti quale spazio collegato all’attività bibliotecaria, con il
seguente ambito di intervento: L’obiettivo è far diventare la “Biblioteca Comunale” luogo di
aggregazione giovanile, di sviluppo turistico e culturale, di promozione territoriale. A tal fine,
l’Amministrazione auspica un’efficiente gestione dei servizi bibliotecari per lo sviluppo di
promozione turistica, sociale e culturale;

3) Compartecipare all’iniziativa, come previsto dall’articolo 6 dell’Avviso Pubblico, con la messa
disposizione dell’immobile comunale, il pagamento delle utenze, la concessione dello spazio
pubblico esterno, il supporto logistico nell’organizzazione delle attività;

4) Delegare all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e Innovazione (ARTI) lo svolgimento di tutte le
attività finalizzate alla selezione della Organizzazione giovanile del Terzo Settore con cui avviare la
fase di co-progettazione, consistenti in particolare:

• nella pubblicazione di un Avviso rivolto ad Organizzazioni giovanili del Terzo Settore per la
coprogettazione di iniziative di innovazione sociale finalizzate alla rivitalizzazione dello spazio
candidato;

• nell’acquisizione delle candidature da parte delle Organizzazioni giovanili;

• nella valutazione delle proposte progettuali pervenute per mezzo di apposita Commissione di
esperti nominata da ARTI;

• nella selezione del soggetto del Terzo Settore con cui avviare la fase di co-progettazione delle
attività da realizzarsi nello spazio candidato;

5) Impegnarsi a concorrere, in caso di ammissione al beneficio, alla fase di co-progettazione delle
attività di dettaglio da realizzare nel suindicato spazio con la Regione Puglia, ARTI e con
l’Organizzazione giovanile del Terzo Settore selezionata da ARTI, impegnandosi a recepire gli esiti
della procedura ad evidenza pubblica a questo scopo posta in essere;

6) Impegnarsi a sottoscrivere, all’esito della positiva conclusione della fase di co-progettazione con
Regione Puglia, ARTI e soggetto del Terzo Settore individuato, l’Accordo di collaborazione con il
quale si definiscono le attività di innovazione sociale da svolgersi ed i contributi che ciascun
soggetto sottoscrittore dovrà apportare per la realizzazione dell’iniziativa;

7) Impegnarsi a concedere, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, in comodato
d’uso gratuito per un periodo minimo di 24 mesi (eventualmente prorogabili) lo spazio candidato al
soggetto del Terzo Settore individuato da ARTI a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica
per l’espletamento delle attività co-progettate;

8) Delegare ARTI alla liquidazione diretta in favore dell’Organizzazione giovanile selezionata del
contributo finanziario assegnato e previsto per l’espletamento delle attività, a seguito di positiva
valutazione su quanto realizzato;

9) Individuare e Nominare quale Responsabile del Procedimento per il suddetto intervento il dott. Luigi
Costa Responsabile del Settore 1 “Socio-Culturale” il quale:

• è delegato a sottoscrivere e presentare la domanda di candidatura all’Avviso per manifestazione di
interesse della Regione Puglia;

• dovrà adottare tutti gli atti consequenziali all’emanazione della presente delibera per l’inoltro della
candidatura;



• dovrà pubblicare l’avviso pubblico rivolto agli enti del terzo settore giovanile che vogliano
candidare progetti coerenti con i criteri del bando “Luoghi Comuni” sugli immobili sopra indicati e
coerenti con l’obiettivo di questa Amministrazione Comunale meglio richiamato e specificato in
narrativa;

10)Di incaricare il Responsabile del 1° Settore Socio-Culturale di adottare tutti gli atti successivi e
conseguenziali della presente;

11) Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE PUGLIA – “LUOGHI COMUNI -
DIAMO SPAZIO AI GIOVANI”. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI
GENERALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 22/06/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 22/06/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 70 del 22/06/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 22/06/2022 al n. 326 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 07/07/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CAMPANARO CARLO

IL SEGRETARIO


